Position

Abolfazlzravi @Khu.ac.ir

۲. دانشیار گروه تاریخ دانشگاه خوارزمی، تهران، ایران

۱. مقدمه

پیدایش حکومت ایلخانی واقعیتی بود که از بطن امپراتوری مغول زاده شد و طبیعی بود که ساختار حاکم بر آن را الگوی خود قرار دهد. در این زمینه اگرچه جامعه ایلی مغول در حد فاصل مرگ چنگیز تا زمان قانی منگو (۶۵۸-۶۵۷هـ.ق/۱۲۶۰-۱۷۰م) تا اندازه‌ای متحول شده بود، اما دستورات منگو قان به هولاکو حکایت از آن داشت که هنوز نگاه خانه به دوشی و نگرش ایلی تعیین‌کننده نوع رفتار مغول‌هاست. قان به هنگام اعزام هولاکو به او توصیه کرد «یوسون و یاسای چنگیزخان را در کلیات و جزئیات امور رعایت کن...

ایلخانان تا زمان غازان تشریفات مغولی را در هنگام جلوس رعایت می‌کردند و اغلب نظر خان بزرگ را نیز جویا می‌شدند. در دو مورد از قدرت‌گیری ایلخانان نامسلمان یعنی «آباقا» (۶۶۳-۶۸۰هـ/ق/۱۲۶۵-۱۲۸۲م) و پسرش «ارغون» (۶۸۳-۶۹۰هـ/ق/۱۲۸۵-۱۲۹۲م) این تشریفات مغولی به دقت اجرا شده و اهمیتی که دیدگاه خان بزرگ در این زمینه داشته انعکاس یافته است. در قوریلتای ایلخانی آباقا استناد بزرگان و امرا و خان‌زادگان این بود که «... تو آقای تمامت پسرانی و رسوم و یاسای قدیم و حدیث نیکو می‌دانی و ایجان در حال حیاه تورا ولی عهد کرده...»

در مراسم انتخاب ایلخان رؤسای قبایل مغول و صاحب منصبان متنفذ و خواتین شرکت داشتند، اما نقش اصلی در جریان انتخاب یا تأیید حکومت نامزد مورد نظر از آن خان‌زادگان و امرا بود و زنان نقش تعیین‌کننده‌ای نداشتند (اشپولر، ۱۳۶۸: ۲۵۹). نقش امرا و خان‌زادگان در انتخاب ایلخانانی همچون «احمد» (۶۸۰-۶۸۳هـ/ق/۱۲۸۲-۱۲۸۵م) و «گیخاتو» (۶۹۰-۶۹۳/۶۹۳-۱۲۹۲-۱۲۹۵م) و همین‌طور توطئه علیه این دو و جایگزینی «بایدو» (۶۹۳-۶۹۴هـ/۱۲۹۵-۱۲۹۶م) به جای گیخاتو و یا پذیرفتن حکومت «غازان» (۶۹۴-۷۰۳هـ/۱۲۹۶-۱۳۰۳م) به جای بایدو بسیار مهم بود و

مراسم انتخاب (قوریلتهای) کاملاً جنبه نمادین داشت. از زمان غازان به بعد با وجود این که جلوس ایلخان براساس مراسم اسلامی صورت می‌گرفت، تشریفات مغولی به طور کامل از میان نرفت و تا آخر عهد ایلخانی قوریلتهای را برپا می‌داشتند.